



MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2.019/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	23.894.259,75	25.204.707,24	2.976.893,01	11,81	11.692.883,16	46,39	13.511.824,08
RECEITAS CORRENTES	23.885.636,75	24.634.619,15	2.841.493,01	11,53	11.174.633,16	45,36	13.459.985,99
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.046.306,00	1.048.306,00	879,38	0,08	54.960,77	5,24	993.345,23
Impostos	977.846,00	979.846,00	879,38	0,09	47.216,80	4,82	932.629,20
Taxas	65.192,00	65.192,00	0,00	0,00	7.743,97	11,88	57.448,03
Contribuição de Melhoria	3.268,00	3.268,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.268,00
CONTRIBUIÇÕES	422.474,00	422.474,00	17.081,09	4,04	32.385,72	7,67	390.088,28
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	422.474,00	422.474,00	17.081,09	4,04	32.385,72	7,67	390.088,28
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	980,79	0,00	-980,79
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	980,79	0,00	-980,79
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	5.816,00	5.816,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.816,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	4.180,00	4.180,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.180,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	1.636,00	1.636,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.636,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.397.548,00	23.144.530,40	2.823.532,54	12,20	11.086.305,88	47,90	12.058.224,52
Transferências da União e de suas Entidades	13.667.324,00	14.030.924,00	2.068.627,41	14,74	6.569.706,27	46,82	7.461.217,73
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	5.243.053,00	5.626.435,40	425.054,16	7,55	2.719.264,22	48,33	2.907.171,18
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.487.171,00	3.487.171,00	329.850,97	9,46	1.797.335,39	51,54	1.689.835,61
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	13.492,75	13.492,75	0,00	0,00	0,00	0,00	13.492,75
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	8.714,75	8.714,75	0,00	0,00	0,00	0,00	8.714,75
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	4.778,00	4.778,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.778,00
RECEITAS DE CAPITAL	8.623,00	570.088,09	135.400,00	23,75	518.250,00	90,91	51.838,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	135.400,00	0,00	288.300,00	0,00	-288.300,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	135.400,00	0,00	288.300,00	0,00	-288.300,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.623,00	570.088,09	0,00	0,00	229.950,00	40,34	340.138,09
Transferências da União e de suas Entidades	8.623,00	482.028,18	0,00	0,00	229.950,00	47,70	252.078,18
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	88.059,91	0,00	0,00	0,00	0,00	88.059,91
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2.019/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	23.894.259,75	25.204.707,24	2.976.893,01	11,81	11.692.883,16	46,39	13.511.824,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	23.894.259,75	25.204.707,24	2.976.893,01	11,81	11.692.883,16	46,39	13.511.824,08
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	1.455.882,76	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	23.894.259,75	25.204.707,24	2.976.893,01	11,81	13.148.765,92	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	678.950,00	-	-	678.950,00	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	678.950,00	-	-	678.950,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	20.088.433,65	22.153.095,00	3.205.608,35	12.572.906,46	9.580.188,54	2.956.237,37	12.047.014,59	10.106.080,41	9.975.105,51
DESPESAS CORRENTES	18.162.566,78	19.133.163,04	2.707.010,02	11.496.953,03	7.636.210,01	2.751.793,04	11.298.999,16	7.834.163,88	9.547.075,26
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.904.888,05	9.984.880,08	1.469.004,12	5.978.257,41	4.006.622,67	1.469.004,12	5.978.257,41	4.006.622,67	5.043.292,65
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	221.000,00	221.000,00	10.835,08	52.325,06	168.674,94	10.835,08	52.325,06	168.674,94	52.325,06
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.036.678,73	8.927.282,96	1.227.170,82	5.466.370,56	3.460.912,40	1.271.953,84	5.268.416,69	3.658.866,27	4.451.457,55
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	8.036.678,73	8.927.282,96	1.227.170,82	5.466.370,56	3.460.912,40	1.271.953,84	5.268.416,69	3.658.866,27	4.451.457,55
DESPESAS DE CAPITAL	1.692.666,87	2.786.731,96	498.598,33	1.075.953,43	1.710.778,53	204.444,33	748.015,43	2.038.716,53	428.030,25
INVESTIMENTOS	456.666,87	1.610.731,96	429.949,89	750.668,58	860.063,38	135.795,89	422.730,58	1.188.001,38	102.899,48
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.236.000,00	1.176.000,00	68.648,44	325.284,85	850.715,15	68.648,44	325.284,85	850.715,15	325.130,77
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	233.200,00	233.200,00	0,00	0,00	233.200,00	0,00	0,00	233.200,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.580.274,10	2.505.010,24	200.376,91	1.101.751,33	1.403.258,91	200.376,91	1.101.751,33	1.403.258,91	902.010,32
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	22.668.707,75	24.658.105,24	3.405.985,26	13.674.657,79	10.983.447,45	3.156.614,28	13.148.765,92	11.509.339,32	10.877.115,83
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	22.668.707,75	24.658.105,24	3.405.985,26	13.674.657,79	10.983.447,45	3.156.614,28	13.148.765,92	11.509.339,32	10.877.115,83
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	0,00	-	-	0,00	-	815.767,33
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	22.668.707,75	24.658.105,24	3.405.985,26	13.674.657,79	10.983.447,45	3.156.614,28	13.148.765,92	11.509.339,32	11.692.883,16
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO, emitido em 25/set/2019 às 13h e 39m.

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.580.274,10	2.505.010,24	200.376,91	1.101.751,33	1.403.258,91	200.376,91	1.101.751,33	1.403.258,91	902.010,32
DESPESAS CORRENTES	2.580.274,10	2.505.010,24	200.376,91	1.101.751,33	1.403.258,91	200.376,91	1.101.751,33	1.403.258,91	902.010,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.209.274,10	1.303.010,24	200.376,91	812.301,33	490.708,91	200.376,91	812.301,33	490.708,91	612.560,32
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.371.000,00	1.202.000,00	0,00	289.450,00	912.550,00	0,00	289.450,00	912.550,00	289.450,00



MUNICIPIO DE BOM SUCESSO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2.019/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA
JUNIOR
PREFEITO

VALMIRO ANTONIO DE SOUZA
CONTADOR